
印

財源（補助）区
分 国　補　・　県　補　・　（　市　単　）

履 行 期 間
契約日の翌日から

令和８年５月２８日まで

履 行 位 置 秋田市寺内焼山地内ほか
　支障木剪定

設 計 金 額 (税込)　　　　　￥

年 度 令　和　７　年　度 作成年月日 令和  年  月  日

委 託 名 史跡秋田城跡緩衝帯整備業務委託
業務委託概要

　下刈り

1

業務委託設計書

区 分
秋田城跡歴史
資料館

事

務

長

参

事

担

当

設計担当者

委 託 番 号 第　１４　号



事業区分

工事区分
規格 単位 数量 単価 金額

700    

1,000    

1    

257    

1    

1    

1    

1    

1    

1    

1    

設計書内訳書
工事名 史跡秋田城跡緩衝帯整備業務委託

工事区分・工種・種別・細別 数量・金額増減 摘要
下刈り（クマザサ） クマザサ（刈り倒し）

m2

単1号

下刈り（ヤダケ） ヤダケ（刈り倒し）

m2

単2号

下刈り（ヤダケ法面） ヤダケ1,200㎡（法面作業）
積込・運搬を含む

式

単3号

支障木剪定

本

単4号

純工事費

式
工事原価

式
諸経費等

式
諸経費計

式
工事価格

式
消費税相当額

式
工事費計

式

2



単価使用年月

歩掛適用年月

労務調整係数

単 1号
下刈り（クマザサ）

単位 m2 単位数量 1    単価

単位 数量 単価 金額

1    

1 次単価表
クマザサ（刈り倒し）

名称・規格 条件 摘要

機械除草(機械除草Ⅰ 肩掛式)

m2

単5号

合計

1m2当り
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単価使用年月

歩掛適用年月

労務調整係数

単 2号
下刈り（ヤダケ）

単位 m2 単位数量 1    単価

単位 数量 単価 金額

1    

1 次単価表
ヤダケ（刈り倒し）

名称・規格 条件 摘要

機械除草(機械除草Ⅰ 肩掛式)

m2

単6号

合計

1m2当り
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単価使用年月

歩掛適用年月

労務調整係数

単 3号
下刈り（ヤダケ法面）

単位 式 単位数量 1    単価

単位 数量 単価 金額

1,200    

1,200    

1,200    

1    

10    

1    

1    

1 次単価表
ヤダケ（法面作業）
積込・運搬を含む

名称・規格 条件 摘要

下刈り 法面作業

㎡

単7号

集積 法面作業

㎡

単8号

積込・運搬

㎡

単9号

転落防止親綱設置 L=80m

式
交通誘導員

人
コーン等仮設

式
道路使用許可申請

式
合計
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単価使用年月

歩掛適用年月

労務調整係数

単 4号
支障木剪定

単位 本 単位数量 1    単価

単位 数量 単価 金額

1    

1 次単価表

名称・規格 条件 摘要

植樹管理(高木剪定) 夏期せん定 幹周90cm以上120cm未満
10本以上50本未満 無 標準(歩道及び
交通島) 補正無し 本

単10号

合計

1本当り
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単価使用年月

歩掛適用年月

労務調整係数

単 5号
機械除草(機械除草Ⅰ 肩掛式)

単位 m2 単位数量 1,000    単価

単位 数量 単価 金額

0.18

2.6

0.54

0.07

2.6

1    

2 次単価表
クマザサ

名称・規格 条件 摘要

一般世話役

人
特殊作業員

人
普通作業員

人
軽作業員

人
草刈機[肩掛式] ｶｯﾀ径φ255mm

日
諸雑費 （率＋まるめ）

式
合計

1m2当り
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単価使用年月

歩掛適用年月

労務調整係数

単 6号
機械除草(機械除草Ⅰ 肩掛式)

単位 m2 単位数量 1,000    単価

単位 数量 単価 金額

0.72

4    

0.72

0.28

4    

1    

2 次単価表
ヤダケ

名称・規格 条件 摘要

一般世話役

人
特殊作業員

人
普通作業員

人
軽作業員

人
草刈機[肩掛式] ｶｯﾀ径φ255mm

日
諸雑費 （率＋まるめ）

式

1m2当り

合計
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単価使用年月

歩掛適用年月

労務調整係数

単 7号
機械除草(機械除草Ⅰ 肩掛式)

単位 m2 単位数量 1,000    単価

単位 数量 単価 金額

1.08

8.1

1.44

0.42

8.1

1    

2 次単価表
ヤダケ（法面作業）

名称・規格 条件 摘要

一般世話役

人
特殊作業員

人
普通作業員

人
軽作業員

人
草刈機[肩掛式] ｶｯﾀ径φ255mm

日
諸雑費 （率＋まるめ）

式
合計

1m2当り
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単価使用年月

歩掛適用年月

労務調整係数

単 8号
集積

単位 m2 単位数量 100    単価

単位 数量 単価 金額

0.3

0.7

1    

2 次単価表

名称・規格 条件 摘要

一般世話役

人
普通作業員

人
諸雑費 （率＋まるめ）

式
合計

1m2当り

10



単価使用年月

歩掛適用年月

労務調整係数

単 9号
積込・運搬

単位 m2 単位数量 100    単価

単位 数量 単価 金額

0.1

0.2

1    

1    

2 次単価表

名称・規格 条件 摘要

一般世話役

人
普通作業員

人
ﾄﾗｯｸ 2t積　[機-6]

時間

単11号

諸雑費 （率＋まるめ）

式
合計

1m2当り
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単価使用年月

歩掛適用年月

労務調整係数

単 10号
植樹管理(高木剪定)

単位 本 単位数量 100    単価

単位 数量 単価 金額

100    

25    

25    

1    

2 次単価表
夏期せん定 幹周90cm以上120cm未満
10本以上50本未満 無 標準(歩道及び
交通島) 補正無し

名称・規格 条件 摘要

道路植栽工 植樹管理 高木せん定 夏期　幹周90cm以上120cm未満

本
高所作業車 [自走式(ﾎｲｰﾙ)・ﾌﾞｰﾑ型]揚程12～13ｍ

日
ﾁｪﾝｿｰ(賃料／1日当り) [ｴﾝｼﾞﾝ式] 300～400mm 刃付き 積算条件の設定

に従う 標準労務 標準(1人) 標準燃料 1時間当
り燃料消費量から算出する 1日で計上する 6.5
時間 日

単12号

諸雑費 （まるめ）

式
合計

1本当り
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単価使用年月

歩掛適用年月

労務調整係数

単 11号
ﾄﾗｯｸ 2t積　[機-6]

単位 時間 単位数量 1    単価

単位 数量 単価 金額

0.2

3.9

1    

1    

3 次単価表

名称・規格 条件 摘要

一般運転手

人
軽油 パトロール給油

L
ﾄﾗｯｸ[普通型] 2t積

時間
諸雑費 （まるめ）

式
合計

1時間当り
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単価使用年月

歩掛適用年月

労務調整係数

単 12号
ﾁｪﾝｿｰ(賃料／1日当り)

単位 日 単位数量 1    単価

単位 数量 単価 金額

1    

2    

1    

1    

3 次単価表
[ｴﾝｼﾞﾝ式] 300～400mm 刃付き 積算条件の設定
に従う 標準労務 標準(1人) 標準燃料 1時間当
り燃料消費量から算出する 1日で計上する 6.5
時間

名称・規格 条件 摘要

特殊作業員

人
ガソリン 無鉛　スタンド　レギュラー

L
ﾁｪﾝｿｰ(賃貸) ｴﾝｼﾞﾝ式 300~400mm 刃付き

基･日
諸雑費 （まるめ）

式
合計

1日当り

14


