

業務委託設計書

区分	秋田城跡歴史 資料館		事務長	参考事	担当		設計担当者 印	
委託番号	第 14 号							
年 度	令 和 7 年 度					作成年月日	令和 年 月 日	
委 託 名	史跡秋田城跡緩衝帯整備業務委託					業務委託概要 下刈り		
履 行 位 置	秋田市寺内焼山地内ほか					支障木剪定		
設 計 金 額	(税込) ￥							
財源 (補助) 区分	国 補 ・ 県 補 ・ (市 単)							
履 行 期 間	契約日の翌日から 令和8年5月28日まで							

設計書内訳書

工事名	史跡秋田城跡緩衝帯整備業務委託					事業区分 工事区分		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量・金額増減	摘要	
下刈り（クマザサ）	クマザサ（刈り倒し）	m2	700				単1号	
下刈り（ヤダケ）	ヤダケ（刈り倒し）	m2	1,000				単2号	
下刈り（ヤダケ法面）	ヤダケ1,200m ² （法面作業） 積込・運搬を含む	式	1				単3号	
支障木剪定		本	257				単4号	
純工事費		式	1					
工事原価		式	1					
諸経費等		式	1					
諸経費計		式	1					
工事価格		式	1					
消費税相当額		式	1					
工事費計		式	1					

1 次单価表

単価使用年月	
歩掛適用年月	
労務調整係数	

1 次单価表

単価使用年月	
歩掛適用年月	
労務調整係数	

1次単価表

単価使用年月	
歩掛適用年月	
労務調整係数	

单 3号	下刈り (ヤダケ法面)	ヤダケ (法面作業) 積込・運搬を含む	単位	式	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
下刈り		法面作業	m ²	1,200			単7号	
集積		法面作業	m ²	1,200			単8号	
積込・運搬			m ²	1,200			単9号	
転落防止親綱設置		L=80m	式	1				
交通誘導員			人	10				
コーン等仮設			式	1				
道路使用許可申請			式	1				
		合計						

1次単価表

単価使用年月	
歩掛適用年月	
労務調整係数	

単 4号	支障木剪定		単位	本	単価	1	単価			
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要			
植樹管理(高木剪定)		夏期せん定 幹周90cm以上120cm未満 10本以上50本未満 無 標準(歩道及び 交通島) 補正無し	本	1			単10号			
		合計								
		1本当り								

2次単価表

単価使用年月	
歩掛適用年月	
労務調整係数	

単 5号	機械除草(機械除草 I 肩掛け式)	クマザサ	単位	m2	単位数量	1,000	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
一般世話役			人	0.18				
特殊作業員			人	2.6				
普通作業員			人	0.54				
軽作業員			人	0.07				
草刈機[肩掛け式]		カット径 φ 255mm	日	2.6				
諸雑費		(率+まるめ)	式	1				
		合計						
		1m2当たり						

2次単価表

単価使用年月	
歩掛適用年月	
労務調整係数	

単 6号	機械除草(機械除草 I 肩掛け式)	ヤダケ	単位	m2	単位数量	1,000	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
一般世話役			人	0.72				
特殊作業員			人	4				
普通作業員			人	0.72				
軽作業員			人	0.28				
草刈機[肩掛け式]		カッタ径 φ 255mm	日	4				
諸雑費		(率+まるめ)	式	1				
		合計						
		1m2当たり						

2次単価表

単価使用年月	
歩掛適用年月	
労務調整係数	

単 7号	機械除草(機械除草 I 肩掛け式)	ヤダケ (法面作業)	単位	m2	単価数量	1,000	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
一般世話役			人	1.08				
特殊作業員			人	8.1				
普通作業員			人	1.44				
軽作業員			人	0.42				
草刈機[肩掛け式]		カッタ径 φ 255mm	日	8.1				
諸雑費		(率+まるめ)	式	1				
		合計						
		1m2当たり						

2次単価表

単価使用年月	
歩掛適用年月	
労務調整係数	

单 8号	集積		単位	m2	単位数量	100	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
一般世話役			人	0.3				
普通作業員			人	0.7				
諸雑費		(率+まるめ)	式	1				
		合計						
		1m2当り						

2次単価表

単価使用年月	
歩掛適用年月	
労務調整係数	

单 9号	積込・運搬		単位	m2	単位数量	100	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
一般世話役			人	0.1				
普通作業員			人	0.2				
トラック 2t積 [機-6]			時間	1			単11号	
諸雑費		(率+まるめ)	式	1				
		合計						
		1m2当たり						

2次単価表

単価使用年月	
歩掛適用年月	
労務調整係数	

単 10号	植樹管理(高木剪定)	夏期せん定 幹周90cm以上120cm未満 10本以上50本未満 無 標準(歩道及び 交通島) 補正無し	単位	本	単価数量	100	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理 高木せん定		夏期 幹周90cm以上120cm未満	本	100				
高所作業車		[自走式(ホイール)・ブーム型]揚程12~13m	日	25				
センター(賃料／1日当たり)		[センターアーム式] 300~400mm 刃付き 積算条件の設定 に従う 標準労務 標準(1人) 標準燃料 1時間当 り燃料消費量から算出する 1日で計上する 6.5 時間	日	25			単12号	
諸雑費		(まるめ)	式	1				
		合計						
		1本当り						

3次単価表

単価使用年月	
歩掛適用年月	
労務調整係数	

単 11号	トラック 2t積 [機-6]		単位	時間	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
一般運転手			人	0.2				
軽油		パトロール給油	L	3.9				
トラック[普通型]		2t積	時間	1				
諸雑費		(まるめ)	式	1				
		合計						
		1時間当たり						

3次単価表

単価使用年月	
歩掛適用年月	
労務調整係数	

単 12号	チェンソー(賃料／1日当り) [エンジン式] 300~400mm 刃付き 積算条件の設定 に従う 標準労務 標準(1人) 標準燃料 1時間当 り燃料消費量から算出する 1日で計上する 6.5 時間	単位	日	単位数量	1	単価	
	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
特殊作業員			人	1			
ガソリン	無鉛 スタンド レギュラー	L		2			
チェンソー(賃貸) エンジン式	300~400mm 刃付き	基・日		1			
諸雑費	(まるめ)	式		1			
	合計						
	1日当り						